Trong tháng bộ phận nông nghiệp đã hướng dẫn tuyên truyền cho nhân dân công tác phòng chống sâu bệnh và chuột hại lúa, nhìn chung đến thời điểm hiện tại cây lúa đang phát triển tốt.

- Phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động bà con nhân dân chăm sóc cây lúa vụ Đông xuân 2022-2023 trước trong và sau tết nguyên đán Quý Mão 2023.

- Đã xây dựng kế hoạch về dự trữ thức ăn và phòng chống đói rét cho đàn gia súc năm 2023 và phối hợp với Hội Nông dân xã tuyên truyền vận động bà con nhân dân thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

##### **b. Chăn nuôi - Thú y:**

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng của bà con nhân dân ngày càng đạt hiệu quả, góp phần ổn định đời sống phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Việc thực hiện chế độ đối với các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS luôn được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định và kịp thời.

Trong dịp tết Quý Mão 2023, nhà nhà đều có gạo ăn, đồ lửa đầy đủ. Các loại quà và gạo hỗ trợ các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ

xã hội và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã được cấp phát kịp thời cho bà còn để vui xuân đón tết. Tổng số các loại quà hỗ trợ khoảng 790 suất quà, với tổng kinh phí ước tính khoảng 315 triệu đồng.